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  چکیده

یکی از چالشهاي جدي سکونتگاههاي روستایی در کشورهاي در حال توسعه مقوله 

مند با پایداري محیطی تا  اقتصادي است که به رغم ارتباط نظام -پایداري اجتماعی

سازي و  حد زیادي در سایه و سیطره آن قرار گرفته و کمتر به طور مستقل مفهوم

وجهی از ناپایداري سکونتگاههاي بررسی شده است. این دو بعد که بخش درخور ت

روستایی کشور در ارتباط با آنها قرار دارد، بیش از هر چیز بر مفهوم عدالت 

اقتصادي  -شاخص پایداري اجتماعی 29تحقیق حاضر بر پایه نسلی تاکید دارند.  درون

روستاي دهستانهاي خاوه شمالی و جنوبی در شهرستان دلفان را بررسی نموده  50

هاي مورد نیاز از طریق پرسشنامه روستا و مراجعه به مطلعین محلی  داده است.

بندي پایداري روستاها از تکنیک تاپسیس و ضریب  براي رتبه گردآوري شده است.

ها مورد مقایسه قرار گرفته است. نتایج گویاي  ناموزون موریس استفاده شده و یافته

درصد روستاهاي مطالعه  96 درصد و با روش موریس 92آن است که با روش تاپسیس 

دار در سطح پایدار قرار دارند. بین دو روش بررسی تفاوت معنی شده در شرایط نیمه

بین سطح پایداري روستاها به روش تاپسیس با جمعیت درصد وجود دارد.  99اطمینان 

اي مشاهده نشد اما بین همین متغیر و جمعیت به روش موریس همبستگی مثبت  رابطه

  ار وجود دارد.د و معنی

  

اقتصادي، تکنیک تاپسیس، ضریب ناموزون موریس، خاوه  -پایداري اجتماعی: کلیدواژگان

  شمالی، خاوه جنوبی

                                                
کرمانشاه، طاق بستان، خیابان دانشگاه، دانشکده ادبیات وعلوم انسانی، گروه آموزشی جغرافیا،   . نویسنده مسئول: 1

    6714414941کدپستی: 
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  مقدمه

ریزي بخشی و  ـ اداري متمرکز، برنامه حاکمیت رویکردهاي سنتی توسعه، نظام سیاسی

مورد توجه قرار گرفت و به بعد توسعه پایدار  1980پیامدهاي منفی آن موجب شد که از دهه 

اي، محلی، شهري و روستایی در چارچوب  ریزي توسعه در سطوح گوناگون ملی، ناحیه برنامه

محیطی  اصول توسعه پایدار بازتعریف شد. در ادبیات توسعه پایدار که عمدتا از جنبش زیست

رفته و عموما هاي اجتماعی و اقتصادي پایداري کمتر مورد توجه قرار گ ریشه گرفته است، جنبه

شوند. در حالی که  کننده براي رسیدن به توسعه پایدار در نظر گرفته می به عنوان ابزاري کمک

شود مگر آن که در ابعاد اجتماعی و اقتصادي نیز به سطحی پایه و قابل  پایداري حاصل نمی

  ).McKenzie, 2004: 6(قبول از پایداري رسیده باشیم 

یداري اجتماعی و اقتصادي به عنوان دو هدف مستقل و فارغ از فراتر از آن لازم است به پا

تاثیري که بر پایداري محیطی دارند نگریسته شود. این دو رکن تا حد زیادي با مفهوم عدالت 

توانیم  تواند هدف ما باشد و نمی اند. چرا که پایدار نمودن محرومیت نمی درون نسلی پیوند یافته

توجه باشیم. مرگ زودرس، بیماري، سوء  ه محرومین امروز بیبه بهانه توجه به نسل آتی ب

دهد که دنیاي امروز در تامین امکانات برابر براي همه  تغذیه، بیسوادي، فقر و ... نشان می

شکست خورده است. در حالی که توسعه پایدار به عنوان یک مفهوم سیستمی به همان اندازه 

  ). Anand and Sen, 2000: 2030( یز توجه داردکه معطوف به آینده است، به شرایط حال ن

در شرایط کنونی توجه به پایداري اجتماعی و اقتصادي با در نظر گرفتن چالشها و تنگناهاي 

هاي روستایی با  یابد. در این بین عرصه گریبانگیر کشورهاي در حال توسعه ضرورت بیشتري می

پایداریهاي روستایی به ناپایداري سهم درخور توجهی از نااي مواجهند.  مشکلات عدیده

گردد که علاوه بر وخامت وضعیت اشتغال، درآمد، نابرابري فرصتها،  اقتصادي باز می -اجتماعی

دسترسی به خدمات، نیازهاي اساسی و نظایر آن بر پایداري محیطی نیز بازخورد منفی دارند. 

روستایی،  ـ   ن نابرابریهاي شهري هاي روستایی با توجه به این ناپایداریها پیامدهایی چو عرصه

کنند (شابیرچیما و راندینلی،  تخلیه جمعیتی، مهاجرت و تخریب محیط زیست را تجربه می

1373 :6.(  

اي و  نسلی از یک سو و نابرابریهاي ناحیه توان گفت شکافها و فواصل درون به جرات می

رایند توسعه پایدار روستایی سکونتگاهی از سوي دیگر بیش از پیش نواحی روستایی کشور و ف

در آنها را متاثر ساخته و از این رهگذر ضرورت و الویت توجه به پایداري اجتماعی و اقتصادي را 

ریزي که قبل از هر چیز مستلزم  برنامهنماید.  ریزي توسعه پایدار روستایی گوشزد می در برنامه
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ایی است تا بر پایه آن بتوان اقدامات هاي روست ها و میزان پایداري سکونتگاه شناخت ناپایداري

  هماهنگ و مناسب را در جهت پایداري آنها انجام داد.

گانه پایداري، بر فوریت  بر این اساس پژوهش حاضر ضمن قبول روابط متقابل ابعاد سه 

بررسی پایداري اجتماعی و اقتصادي سکونتگاههاي روستایی تاکید داشته و به سنجش این دو 

این پردازد.  نهاي خاوه شمالی و جنوبی از توابع شهرستان دلفان استان لرستان میبعد در دهستا

روستاها کمابیش با مشکلات متعددي چون توسعه انسانی اندك، دسترسی محدود به خدمات 

هاي اشتغال و مهاجرفرستی، مواجهند  وري اندك تولید، کمبود فرصت رفاهی، بهره -زیرساختی

  اقتصادي آنها را رقم زده است. -داري اجتماعیرسد ناپای که به نظر می

شناختی مدلها و  در راستاي سنجش پایداري روستاهاي مورد بررسی، با توجه به مزایاي روش

زمان از مدل موریس و نیز تکنیک تاپسیس و بررسی  تکنیکهاي گوناگون، محقق به استفاده هم

ه موارد یاد شده تحقیق حاضر در صدد تطبیقی نتایج آنها پرداخته است. از این رو با توجه ب

اقتصادي روستاهاي مورد بررسی  -پاسخگویی به این مسئله اصلی است که پایداري اجتماعی

) آیا از نظر 1در چه سطحی قرار دارد؟ در این ارتباط سوالات فرعی زیر نیز مطرح بوده است: 

داري وجود  تلاف معنیتکنیک و روش ارزیابی بین سطح پایداري روستاهاي مورد بررسی اخ

داري در میزان پایداري روستاهاي دهستانهاي مورد بررسی و نیز  ) آیا اختلاف معنی2دارد؟ 

داري بین فاصله از  ) آیا ارتباط معنی3روستاهاي با موقعیت طبیعی متفاوت وجود دارد؟ 

  رد؟  اقتصادي آنها وجود دا -نزدیکترین شهر، جمعیت روستاها، و سطح پایداري اجتماعی
  

  مبانی نظري

گیري تفکر  محیطی، اجتماعی و فضایی راهبردهاي سنتی موجب شکل پیامدهاي زیست

چندبعدي در مورد توسعه شد و ایده پایداري توسعه یا توسعه پایدار اولین بار توسط خانم باربارا 

 1987). در سال 78: 1382مطرح شد (مطیعی لنگرودي،  1970در اواسط دهه  1وارد

توسعه پایدار را برآوردن نیازهاي  2کمیسیون جهانی محیط زیست و توسعه سازمان ملل متحد

هاي آینده به منظور برآوردن نیازهایشان نسل حاضر بدون آسیب رساندن به توانایی نسل

نیز مورد  2002و ژوهانسبورگ  1992تعریف کرد. توسعه پایدار در کنفرانسهاي ریودوژانیرو 

  ).16: 1384یاسی جهان قرار گرفت (درسنر، حمایت رهبران س

                                                
1 -B.Ward  
2- (UNCED) United Nation Commission on Environmental Development 
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به رغم اتفاق نظر بسیاري از رهبران سیاسی و صاحبنظران توسعه در مورد لزوم اتخاذ راهبرد 

محور بر اقتصاد محلی و  آن وجود دارد. رویکرد اکولوژي  توسعه پایدار، رویکردهاي گوناگون به

تکنولوژیکی بدبین است. رویکرد بازارگرا معتقد  هاي حل توزیع عادلانه منابع تاکید دارد و به راه

است رشد و پیشرفتهاي فنی در اقتصاد بازار در نهایت منجر به توسعه پایدار خواهد شد. 

شرط دستیابی به توسعه پایدار را عدالت و برابري در مقیاس جهانی، ملی  ها پیشنئومارکسیست

ین نیز معتقدند حفظ محیط زیست و برخی منتقد ).139: 1378دانند (الیوت،  و محلی می

تامین فرصتهاي برابر با نسل فعلی براي آیندگان زمانی منطقی و عملی خواهد بود که زندگی 

). لذا این Anand and Sen, 2000: 2030بختی، فقر و نابرابري همراه نباشد ( نسل کنونی با تیره

اکولوژیکی  -سیطره پایداري محیطینگاه وجود دارد که پایداري اجتماعی و اقتصادي در سایه و 

  اند.   سازي و شفاف نشده قرار گرفته و چندان مفهوم

تلاشهاي اخیر در زمینه تعریف، سازماندهی و عملیاتی نمودن پایداري اجتماعی منجر به 

پایداري توسعه که به دنبال  -شناسایی سه گرایش در تعریف پایداري اجتماعی شده است: الف

پایداري  -زهاي اساسی، ایجاد و حفظ سرمایه اجتماعی، عدالت و برابري است. باهدافی نظیر نیا

فیزیکی  –اي که درباره تغییرات رفتار اجتماعی که منجر به رسیدن به اهداف زیستی  واسطه

پایداري حفاظتی که موضوع آن حفظ ویژگیهاي  -کند. ج شود، بحث می توسعه پایدار می

اجتماعی در حال تغییر جوامع و شناسایی روشهاي مقابله مردم در برابر تغییرات است.  -فرهنگی

این سه جنبه از پایداري اجتماعی ضمن تضادهاي موجود ویژگیهاي مشابه نیز دارند و در کشورها 

اند  اقتصادي مورد توجه قرار گرفته -و جوامع گوناگون به فراخور سطح توسعه و شرایط اجتماعی

)Vallance et al, 2011: 342 تعریف مکینزي از پایداري اجتماعی که آن را شرایط مثبتی که با .(

احساسی قوي از وجود انسجام اجتماعی و برابري در دسترسی به خدمات اساسی شامل بهداشت، 

توان در زمره گرایش اول برشمرد  داند را می موزش، حمل و نقل، مسکن و تفریح میآ

)McKenzie, 2004: 15 هاي اجتماعی پایداري اجتماعی به حفظ سرمایه). در حالی که تعریف

سیاسی به گرایش سوم نزدیک است  -اعم از اخلاقیات، فرهنگ، سازماندهی و ذخایر اجتماعی

  ). 57-58:  1382 توسلی،(م

رسد که با توجه به شرایط کشورهاي جهان سوم نگاه به پایداري اجتماعی بیشتر  به نظر می

متاثر از جایگاه مردم فقیر و نیازهاي آنان باشد و تاکید بر عنصر تعادل، عدالت اجتماعی و 

، زال آزادي است. به بیان دیگر جوامعی که در آن عدالت وجود ندارد، پایداري نیز وجود ندارد (

هاي روستایی از اهمیت بیشتري برخوردار بوده و شناخت  این نگاه در عرصه ).45: 1386

پایداري اجتماعی در جوامع روستایی با مفهوم کیفیت زندگی و رفاه اجتماعی همراه است و با 
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هایی چون قابلیت دسترسی به خدمات بهداشتی، آموزشی، مسکن امنیت درآمد و میزان  مولفه

  ). 11: 1389شود (پورطاهري و همکاران،  ده میمحرومیت سنجی

از سویی پایداري اقتصادي نیز به نوبه خود مستلزم وجود پایداري اجتماعی است. چرا که رفاه 

فردي از رفاه جامعه جدا نبوده و وجود انسجام اجتماعی، همدلی، بردباري منجر به ایجاد 

تر  کنند که توزیع عادلانه ه و باور میشود که افراد احساس مسئولیت بیشتري نمود فضایی می

). اسپنگنبرگ پایداري Edwards, 2005: 38مدت جامعه نقشی اساسی دارد ( منابع در بقاء بلند

اقتصادي را ایجاد و حفظ درآمدي دائمی و با ثبات براي افراد جامعه بدون کاهش و زوال 

پایدار است که به پایداري  داند. وي معتقد است که اقتصاد زمانی ها و ذخایر می سرمایه

). علاوه Spangenberg, 2005: 59سیستمهاي طبیعی، اجتماعی و انسانی آسیب وارد ننماید. (

بر این برخی معتقدند که تفکیک روشنی بین بسیاري از شاخصهاي اجتماعی و اقتصادي 

سنجش پایداري وجود ندارد و از این رو قائل به شاخصهاي مشترك و اختصاصی در این زمینه 

هاي غیر اقتصادي نظیر  هستند و معتقدند در ارزیابی پایداري اقتصادي بایستی به مولفه

  ). 120: 1387انی، رفاه، آموزش، سلامت و غیره توجه شود (رئیسی،نیازهاي انس
  

  
  )Segnestam et al, 2000: 4(اقتصادي  -) شاخصهاي سنجش پایداري اجتماعی1شکل (

  

در هر حال براي سنجش پایداري به فراخور بعد مورد بررسی، وجود شاخصها و چارچوب 

گیري صحیح و منطقی ضروري است. چالش جدي در ارتباط با  مناسب براي نیل به نتیجه
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شاخصها این است که توسعه پایدار بسته به شرایط زمان، مکان و جوامع گوناگون مفهومی 

). محدودیتها به هنگام سنجش پایداري 10: 1382افتخاري، الدین  نسبی است (بدري و رکن

کند. چرا که بسیاري از شاخصها و روشهاي استاندارد  سکونتگاههاي روستایی بیشتر جلوه می

هاي مورد نیاز در سطح روستاها وجود  براي سطوح محلی مناسب نیستند. بسیاري از داده

انی با مشکلاتی مواجه است. بدین لحاظ آوري آنها از طریق عملیات مید ندارند و یا جمع

شاخصهاي سنجش پایداري تعریف شده در مقیاس جهانی بایستی بر اساس دو معیار اصلی 

). United Nations, 2007: 33تناسب و دسترسی، با شرایط ملی و محلی سازگار شوند (

فاقد شاخصها بایستی نسبت به تغییرات زمان و مکان حساسیت داشته باشند، همچنین 

  . (Liverman et al, 1988:136)بینی نمایند سوگیري ارزشی بوده و بتوانند شرایط آینده را پیش

گیري جاي پاي از سویی بسیاري از چارچوبها و  مدلهاي سنجش پایداري نظیر اندازه

 -و نظایر آن براي سنجش پایداري اجتماعی 2واکنش -وضعیت موجود -، روش فشار1اکولوژیکی

رسند. از این رو در پژوهش حاضر  که رویکردي موضوع محور دارد، مناسب به نظر نمیاقتصادي 

مناسب تشخیص داده شد. این چارچوب مورد استقبال بسیاري از  3محور چارچوب موضوع

اي است. در این چارچوب شاخصها در قالب ابعاد و موضوعات  کشورها و سازمانهاي منطقه

محور  شوند. امتیاز و برتري چارچوب موضوع بندي می دسته گوناگون مرتبط با توسعه پایدار

تواند پیام مستقیم و  قابلیت آن در برقراري ارتباط شاخصها با سیاستها و اهداف است و می

گیران فراهم نموده و در عین حال بر آگاهی عمومی بیافزاید. همچنین ابزار  روشنی براي تصمیم

پیشرفت در دستیابی به اهداف توسعه پایدار در سطوح بسیار سودمندي براي نظارت بر میزان 

  ).United Nations, 2007: 40اي است ( ملی و ناحیه
  

  پیشینه تحقیق

هرچند در زمینه سنجش پایداري اجتماعی و اقتصادي پژوهشهاي انجام شده معدود است، 

هاي متعددي انجام شده است که  اما در ارتباط با پایداري سکونتگاههاي روستایی پژوهش

عموما نشانگر وضعیت ناپایداري بوده و موید این نکته است که توجه به پایداري روستاها یکی از 

)، به بررسی و سنجش 1389( همکارانباشد. پورطاهري و  ریزي روستایی می امههاي برن الویت

بندي بر  پایداري اجتماعی روستایی دهستان حومه شهرستان خدابنده با استفاده از تکنیک رتبه

                                                
1- Ecological Footprint 
2-Driving force- state-Response (DSR) 
3 -Theme based framework 
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آل فازي پرداختند. آنها در بررسی محدوده مورد مطالعه با استفاده از اساس تشابه به حل ایده

خانوار نمونه پایداري اجتماعی را بر اساس  306روستا و  21در سطح  مدل تاپسیس فازي

ها و مدل بکار گرفته شده به خوبی هاي ذهنی مورد سنجش قرار دادند که این شاخصشاخص

اي که در نهایت پس از اجراي توانستند واقعیات جامعه روستاهاي نمونه را تبیین کنند به گونه

ترین میزان قیا بالاترین و روستاي ورجوشان پایین وستاي آقچهمدل بر اساس اولویت و رتبه ر

  پایداري اجتماعی را در بین روستاهاي نمونه ارائه کردند. 

) در ارزیابی پایداري اجتماعی مناطق روستایی شهرستان 1390(و همکاران  پورطاهري

مرکز  14خانوار روستایی در  200بید استان فارس از روش تاپسیس بهره جسته و  خرم

روستایی شهرستان یاد شده را مورد بررسی قرار دادند. نتایج بررسی کاملا منطبق بر واقعیت 

اي که بیشترین میزان پایداري اجتماعی مربوط به دو روستاي قشلاق و  تجربی است به گونه

مظفرآباد است که بیشترین امکانات و خدمات را در سطح روستاهاي شهرستان به خود 

  اند.      هاختصاص داد

در ارزیابی پایداري اقتصادي روستاهاي دهستان  )1389( و همکاران معصوم قدیرينتایج بررسی 

کوهین شهرستان کبودراهنگ نشان داد که این دهستان از نظر پایداري در وضعیت متوسط به 

ی و درصد روستاها در وضعیت تقریباً ناپایدار قرار دارند. خسروبیگ 60پایین است و بیش از 

) به ارزیابی پایداري روستاهاي شهرستان کمیجان با استفاده از تکنیک چند 1390همکاران (

سکونتگاه روستایی  49شاخص و  62تاپسیس پرداختند. نتایج ارزیابی در سطح  -متغیره فازي

تر بوده و بنابراین سطح باشد که از حد متوسط پایینمی 48/2نشان داد که میانگین پایداري 

   اري روستاهاي شهرستان در حد پایین ارزیابی شده است.پاید

بندي پایداري روستاهاي بخش هیر از توابع شهرستان اردبیل به  ) در سطح1383آقایاري هیر (

وار توسعه پایدار پرداخته  هاي پایدار در قالب ماتریس اندام سازي بر اساس خصوصیات نظامشاخص

ها  معرف را ملاك قرار داده است. نتایج  گویاي آن است که اغلب سکونتگاه  85است. در این راستا 

گیرند. همچنین مشخص شد که عامل وضعیت طبیعی و جمعیت روستاها  در طبقه متوسط قرار می

  ترین همبستگی را با پایداري توسعه روستایی دارد. بیش

پایداري روستایی را در چهار بخش شهرستان فسا مورد  )1389فرجی سبکبار و همکاران (

بررسی قرار دادند. نتایج نشان داد که بین ابعاد پایداري (اجتماعی، اقتصادي و محیطی) 

دارد. پژوهش دیگري در زمینه سنجش روستاهاي منطقه مورد مطالعه تفاوت معناداري وجود 

هاي با جمعیت سکونتگاه روستایی نمونه کشور ایرلند نشان داد که سکونتگاه 79پایداري  
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هایی که در یک گروه جمعیتی قرار دارند، صادق بیشتر پایدارترند. اما این براي همه سکونتگاه

  ). Moles et al, 2008نیست و همه آنها در یک سطح پایداري نیستند (
  

  شناسی روش

تحلیلی است.  -اي و به لحاظ روش توصیفی توسعه -تحقیق حاضر با توجه به ماهیت کاربردي

شاخص در چارچوب  29اقتصادي روستاهاي مورد بررسی  -براي سنجش پایداري اجتماعی

هاي گوناگون جمعیتی، آموزشی، اجتماعی، خدماتی، اشتغال و تولید تدوین شد در  مولفه

اخصها علاوه بر استفاده از پیشینه موضوع انطباق آنها با ویژگیهاي منطقه و شرایط تعریف ش

  ). 1محلی در نظر گرفته شده است. (جدول 
  

  روستاهاي مورد بررسیاقتصادي  -اجتماعی هاي سنجش پایداري) شاخص1جدول (

  شاخص  مولفه

  جمعیتی

درصد  -3سال   60متوازن در گروه سنی بالاي فاصله از نسبت جنسی  -2تراکم بیولوژیک (نفر/هکتار)  -1

مرگ و میرکودکان  -6میزان مهاجرت فصلی(درصد)  -5میزان مهاجرت دائم (خانوار)  -4سکنه دائمی  

  سال(در هزار) 5زیر 

  آموزشی
میزان باسوادي زنان (درصد)   -3میزان باسوادي مردان (درصد)  -2میزان باسوادي جمعیت (درصد)  -1

  سرانه مساحت آموزشی (مترمربع) -5تنوع مقاطع تحصیلی میزان  -4

  اجتماعی

 -3افراد تحت پوشش نهادهاي حمایتی(درصد)  -2سال گذشته) 10جمعی( طی تعداد نزاعهاي دسته -1

 -5برداران تحت پوشش بیمه کشاورزي (درصد)  بهره -4خانوارهاي تحت پوشش بیمه درمانی(درصد) 

  درصد افراد عضو تعاونیها و تشکلها -6انتخابات شوراي اسلامی(درصد) کننده در  افراد شرکت

  خدماتی
 -4برخورداري از  خدمات ارتباطی  -3درصد مساکن نوساز  -2اي(درسال)  روزهاي قطع ارتباط جاده -1

  برخورداري از دهیاري -5درمانی   -برخورداري از  خدمات بهداشتی

  اشتغال
شاغلین خارج از روستا نسبت به کل شاغلین  -3جمعیت شاغل روستا درصد  -2بار تکفل خالص  -1

  شاغلین مشاغل کارگاهی به کل شاغلین روستا (درصد) -4روستا (درصد) 

  تولید
تولید شیر به ازاي هر واحد دامی  -3تولید گندم دیم(تن / هکتار)  -2تولید گندم آبی(تن / هکتار)  -1

 شیري (لیتر/ روز)

 ,Colantonio, A. , 2009: 7-9) ، (Omann and Spangenberg, 2002: 6) ، (United Nationsمنبع: (

2007: 10-13) ، (Mak and Peacock, 2011: 5) ، (Spangenberg, 2005: 59) ، (McKenzie, 2004: 

16) ، (Littig and Griebler, 2005: 75) ،( ،کلانتري، و همکاران، 32: 1390پورطاهري و همکاران) ،(78: 1388 ، (

  )147:  1389(فرجی سبکبار و همکاران ، 
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گیري از  متفاوت شاخصها، با بهره  با توجه به مقیاس، 1سازي شاخصهاي منفی علاوه بر معکوس

روستاي داراي سکنه   54جامعه آماري پژوهش از نرم اقیلدسی رفع اختلاف مقیاس شدند. 

 شهرستان دلفان استان لرستان است دهستانهاي خاوه جنوبی و شمالی از توابع بخش مرکزي

).  50: 1390استانداري لرستان، روستاي داراي سکنه هستند ( 18و  36که به ترتیب داراي 

نفر و  12437خانوار سکنه دارند. جمعیت خاوه جنوبی  1829و  2809این دهستانها به ترتیب 

. مشاهدات مقدماتی )1385مرکز آمار ایران،  نفر است (  8119میزان نفوس خاوه شمالی برابر 

اقتصادي در روستاهاي دهستانهاي یاد  -تا حد درخور توجهی حکایت از ناپایداریهاي اجتماعی

نمود. از این رو محقق بر  شده داشت و از این لحاظ وضعیت دهستان خاوه شمالی نامساعدتر می

   ).2آن شد تا دهستانهاي یاد شده را به گونه تطبیقی بررسی نماید ( شکل 
  

  
(ترسیم: نگارنده بر پایه نقشه استانداري ) موقعیت شهرستان دلفان و دهستانهاي مورد بررسی 2شکل (

  )1391لرستان، 

                                                
  جهت شدن شاخصها ضروري است سازي شاخصهاي منفی براي هم در روش موریس معکوس - ١
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شماري انجام شده و بدین لحاظ حجم نمونه با جامعه یکسان گرفته شد.  پژوهش به صورت تمام

خالی از سکنه شده بود در روستاي دیگر  4اما به دلیل آن که به هنگام انجام عملیات میدانی 

اي و  صورت کتابخانه به ها داده آوري جمع روستا مورد بررسی نهایی قرار گرفت. شیوه 50عمل 

میدانی بوده است. در بخش میدانی پژوهش علاوه بر مشاهده مستقیم، از پرسشنامه روستا 

گرفت و  قرار ییدتأ پرسشنامه از طریق مراجعه به متخصصان موضوعی مورد 1استفاده شد. روایی

آزمون با روش مقایسه با معیار ارزیابی و تایید  پس از انجام پیشآن نیز  2قابلیت اعتماد یا پایایی

پرسشنامه (جمعا  2). جهت حصول اطمینان از نتایج در هر روستا 160: 1388نیا،  (حافظ شد

شامل اعضاي شوراي اسلامی، دهیار، بهیار و معلم  3پرسشنامه) با رجوع به مطلعین محلی 100

ها علاوه بر آمار توصیفی از ضریب  در راستاي تجزیه و تحلیل دادهروستا تکمیل گردید. 

 Excel افزارهاي  در چارچوب نرم 6و آزمون تی مستقل 5، آزمون تی همبسته 4همبستگی پیرسون

  گیري شده است.  بهره  SPSSو 

و ضریب ناموزون  7اقتصادي روستاها از روشهاي تاپسیس –اري اجتماعی بندي پاید براي رتبه

شناختی هر کدام امکان بررسی تطبیقی  هاي روش موریس  استفاده شد تا با توجه به خصیصه

  فراهم آید.

آل)، براي حل مسائل  بندي ترجیحی بر اساس تشابه به پاسخ ایده (روش اولویتتاپسیس

توسط هوانگ و یونگ ابداع  1981هاي چندگانه براي اولین بار در سال  گیري با شاخص تصمیم

توان مسئله تحلیلی در  . بر اساس نظریه ایشان می)Opricovic & Tzeng: 2004(شده است 

 mاي هندسی در نظر گرفت که درآن  دگانه را به عنوان سامانهگیري با معیارهاي چن تصمیم

آل  راه حل ایده« گیرند. منطق اصولی این مدل یافتن  معیار مورد ارزیابی قرار می  nگزینه با

آل مثبت  حل ایده  اي با کمترین فاصله از راه و انتخاب گزینه»  آل راه حل ضد ایده« و » مثبت

آل است. مزیت این روش دخالت همزمان معیارهاي کمی و  ضد ایده حل و دورترین فاصله از راه

سادگی و سرعت مناسب، امکان تغییر اطلاعات ورودي و بررسی نحوه  کیفی در ارزیابی، 

                                                
1  . Validity 
2 . Reliability 
3 .Key Informants 
4 . Pearson correlation  
5 . Paired- samples T test  
6 . independent-samples T test 
7   . Technique for Order Preference by Similarity to Ideal Solution 
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. مراحل تکنیک تاپسیس ) 67: 1391مرادي، باشد ( گویی سیستم به تغییرات و... می پاسخ

  ):94:1387؛ کهنسال و رفیعی،64:1386؛ طاهرخانی،Olson, 2004: 721(عبارتند از 

  شاخص  kآلترناتیو و nتشکیل ماتریس تصمیم بر اساس  -1

مقیاس سازي نورم و تشکیل ماتریس استاندارد بر اساس  ها به روش بی استاندارد نمودن داده -2

  رابطه زیر:

��� =
���

�∑ ���
�
���

�

 

شاخصها روشهاي متعددي وجود دارد دهی به  ها: براي وزن ) براي شاخصWjمحاسبه وزن ( -3

استفاده شده است. بر اساس این روش هر چه پراکندگی   1که در اینجا از روش آنتروپی شانون

  در مقادیر یک شاخص بیشتر باشد، اهمیت آن بیشتر خواهد بود. 

) ؛ در  این مرحله وزنهاي هر شاخص در Vمقیاس (نرمالیزه) موزون ( : تشکیل ماتریس بی -4

  شود.  دیر ماتریس استاندارد ضرب میمقا

  آل بر پایه رابطه زیر:  آل مثبت و ضد ایده محاسبه گزینه ایده -5
  

�Aگزینه		ایده	آل		مثبت = {v�
�, v�

�,… , v�
�} = {�maxv���j ∈ I�, (minv��|j ∈ J)} 

�A		گزینه	ضد		ایده	آل		 = {v�
�, v�

�, … , v�
�} = {�minv���j ∈ I�, (maxv��|j ∈ J)} 

  

  بر مبناي رابطه زیر:ها  به دست آوردن اندازه فاصله -6
  

 


 
n

j
jiji vvS

1

2
  

  

هر  هاي مثبت و منفی براي آل؛ بعد از یافتن فاصله حل ایده محاسبه نزدیکی نسبی به راه -7

جا  آید: در این گیري از طریق فرمول زیر به دست می هاي تصمیم گزینه، فاصله نسبی گزینه

) و -Siي حداقل( ) تقسیم بر مجموع فاصله-Siي حداقل( ) برابر است با گزینه+ciضریب (

  ).+Siي گزینه ( فاصله

c�� =
S�

�

S�
� + S�

� 

                                                
1 . Shannon's entropy 

 


 
n

j
jiji vvS

1

2

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 jg

s.
kh

u.
ac

.ir
 o

n 
20

25
-1

2-
22

 ]
 

                            11 / 22

https://jgs.khu.ac.ir/article-1-1830-fa.html


    93، بهار 32شماره  ،علوم جغرافیایی سال چهاردهمتحقیقات کاربردي نشریه 
 

82

ن صفر و یک در نوسان است. )، میزان فوق بی+Ciها بر اساس میزان ( بندي گزینه رتبه -8

)Ci+ بالاترین رتبه (  نشان دهنده 1) برابر باCi+(  برابر با صفر نیز نشان دهنده کمترین رتبه

  ). 62: 1386است(طاهرخانی، 

نیز که در این پژوهش نتایج آن در مقایسه با تکنیک تاپسیس مورد ارزیابی  موریسروش 

رود. این روش ضمن دارا  در سطح جهان به شمار می قرار گرفته است، یکی از روشهاي پرکاربرد

تر از آنهاست (آسایش و هاي مدل اسکالوگرام و تاکسونومی بسیار سادهبودن بسیاري از کارایی

).  این روش با استفاده از اطلاعات در دسترس براي هر واحد 147: 1382استعلاجی، 

کند و در هاي انتخابی مشخص می صیافتگی آنها را بر حسب شاخ توسعه سکونتگاهی، جایگاه

اي ساده و نهایت میانگین مجموعه شاخص را با استفاده از روش تحلیل شاخص توسعه به گونه

پردازد (بدري و همکاران،  ها میبندي سکونتگاه لیکن درخور توجه، تعیین کرده و به رتبه

  ). روش موریس شامل مراحل زیر است:125: 1385

ها قرار گرفته هاي بعدي شاخصها و در ستونر یک ستون آن سکونتگاهتنظیم جدولی که د -1

هاي به کار گرفته شده باید همسو و شود. شاخص ها وارد میو سپس اعداد مربوط به شاخص

  هم جهت باشند.

  استاندارد کردن اعداد جدول با استفاده از فرمول ضریب ناموزون موریس: -2

  
که در مورد هر شاخص و در هر ستون به بزرگترین عدد حاصل از بندي به این ترتیب  رتبه -3

یابد. گذاري ادامه میگیرد و به ترتیب اعداد رتبهضریب ناموزون موریس، رتبه یک تعلق می

رتبه یک نشان دهنده آن است که سکونتگاه در مورد شاخص مورد نظر از امکانات بیشتري 

  برخوردار است. 

آید نهایی توسعه با توجه به فرمول زیر براي هر سکونتگاه به دست میدر این مرحله ضریب  -4

  که در آن:

 
بندي کرد. شاخص  توان آنها را رتبهبا توجه به ضریب نهایی به دست آمده براي هر سکونتگاه می -5

نزدیکتر باشد نشانگر توسعه بیشتر است (آسایش و  1است که هرچه به  1و  0توسعه عددي بین 

  ). 148: 1382ی، استعلاج
  

  

100
minmax

min

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

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  ها یافته

 50روستا از دهستان خاوه جنوبی (جمعا  27روستا از دهستان خاوه شمالی و  23در تحقیق حاضر 

اقتصادي مورد بررسی قرار گرفته است. نتایج بررسی با هر دو  -حیث میزان پایداري اجتماعی از روستا)

روش تاپسیس و موریس گویاي آن است که در دهستان خاوه شمالی روستاهاي کفراج و یوسف سفلی 

ترین که کاملا منطبق بر واقعیت تجربی است و روستاهاي یاد شده بیشبالاترین میزان پایداري را دارند. 

اما در مورد کمترین سطح پایداري به اند.  امکانات و خدمات را در سطح دهستان به خود اختصاص داده

نورمحمدي زمانه و در روش موریس روستاي عزیزآباد در ردیف آخر جدول  روش تاپسیس روستاي

و روستاي تر بوده  رسد نتیجه روش موریس به واقعیت تجربی نزدیک اند. که به نظر می قرار گرفته

مذکور در شرایط بهتري از حیث امکانات و خدمات قرار دارد. در دهستان خاوه جنوبی نیز در روش 

تاپسیس و موریس به ترتیب روستاهاي جافربیگی علیا و گاوکش سفلی بیشترین میزان پایداري را 

  اند که باز واقعیت تجربی به نتیجه حاصله از روش موریس نزدیکتر است. کسب نموده
      

  به تفکیک روش و دهستان 1اقتصادي روستاهاي مورد بررسی -) سطح پایداري اجتماعی2جدول (

  خاوه جنوبی  خاوه شمالی

  )Diروستا/ موریس (  )+ci روستا/ تاپسیس(  )Diروستا/ موریس (  )+ci روستا/ تاپسیس(

  0.805 -گاوکش سفلی 0.690 - جافربگی علیا 0.806 -کفراج  0.612 - کفراج

  0.791 -آباد چراغ علی 0.666 -برخوردار 0.776 -یوسف سفلی  0.604 -سفلی یوسف

  0.775 -الفسانه 0.647 -گاوکش سفلی 0.773 -اسدبیگی  سرخانجوب  0.596 - سالیانه

  0.761 -تاج امیر 0.643 -محمد میرزایی 0.759-سرخانجوب علیا  0.588 - گاو بازه

  0.758 - عبدالحسینی 0.632 -چراغ 0.757 -ایرانشاهی  0.586 -اسدبیگی سرخانجوب 

 / حداقل پایداري  حداکثر پایداري  / حداقل پایداري  حداکثر پایداري 

  0.717 - شیخ آباد 0.519 -گاوکش وسطی 0.710 -کله جوب 0.534 -دهنوکرمعلی

  0.709 -وند بان حبیب گندم 0.517 -آباد سفلی اسلام 0.699 -سالیانه 0.534  - الهی کرم

  0.703 -یادگار 0.509 -آباد گاوکش علی 0.697 -گهواره تیمور 0.502 - علیایوسف 

  0.692 -محمد خسروبیگی جان 0.462 -یادگار 0.690 -حسین طلایی 0.463 - کله جوب

  0.624 -آباد علیا اسلام 0.380 -آباد علیا اسلام 0.662 -عزیزآباد 0.462 - نورمحمدي زمانه

  0.805حداکثر  |0.624حداقل   0.690حداکثر  |0.380حداقل   0.806حداکثر  |0.662حداقل   0.612حداکثر |0.462حداقل 

  هاي پژوهش مأخذ: یافته

توان در مورد برتري روشها قضاوت نمود.  اما با تکیه بر این موارد محدود و ذهنی نمی

آباد علیا در رتبه آخر قرار دارد. مقادیر حداقل و حداکثر  همچنین  با هر دو روش بررسی اسلام

نیز نشانگر آن است که بر اساس نتایج هر دو روش روستاهاي دهستانهاي خاوه شمالی و 

                                                
  روستاي با کمترین سطح پایداري در این جدول آورده شدند. 5روستاي با بیشترین و  5به علت زیاد بودن تعداد روستاها  -١
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و فاصله چندانی با یکدیگر ندارند. به بیان دیگر روستاهاي با سطح پایداري   جنوبی اختلاف

  ).   3و شکل  2شوند (جدول  نزدیک به صفر و یا یک مشاهده نمی

پایدار و ناپایدار روش موریس  براي گروهبندي روستاهاي مورد بررسی به سه سطح پایدار، نیمه

استفاده قرار گرفت. با توجه به این که سطح (مورد استفاده توسط سازمان ملل متحد) مورد 

اگر این رقم کمتر هر روستا در ابعاد گوناگون عددي بین صفر تا یک است،  نمره پایداريتوسعه یا 

 8/0پایدار و اگر بیشتر از  نیمهباشد،  8/0تا  5/0باشد، روستا ناپایدار است، چنانچه بین  5/0از 

نظر به این که در روش تاپسیس  ).Neumayer, 2001:103( باشد، روستاي مورد نظر پایدار است

توان روش فوق را جهت  نیز فاصله پایداري/ ناپایداري در بازه عددي صفر و یک قرار دارد، می

  گروهبندي روستاهاي مورد بررسی در تحقیق حاضر بکار گرفت. 

 

 
 هاي پژوهش) (ماخذ: یافته ) سطح پایداري روستاهاي مورد بررسی3شکل (

     
سکونتگاه روستایی  50بر اساس این روش در بررسی موضوع با روش تاپسیس هیچ یک از 

شوند. نتایج  پایدار محسوب می درصد آنها نیمه 92مطالعه شده در سطح پایداري قرار ندارند و 

 96درصد روستاها پایدار محسوب شده و  4بررسی با روش موریس نیز نشانگر آن است که تنها 
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پایدار هستند. همچنین دهستانهاي خاوه شمالی و جنوبی نیز تفاوت  ا در وضعیت نیمهدرصد آنه

پایدار قرار  درصد روستاهاي آنها در شرایط نیمه 90چندانی نداشته و در همه موارد بیش از 

توان دریافت که تفاوت قابل توجهی بین  هاي توصیفی می دارند. به بیان دیگر در حد آماره

       ).3( جدول  شده وجود ندارددهستانهاي یاد 

در پاسخ به این مسئله پژوهش که آیا از نظر روش و الگوي ارزیابی، بین سطح پایداري 

همبسته بین  Tیا خیر، محقق از آزمون داري وجود دارد  روستاهاي مورد بررسی اختلاف معنی

ره گرفته است. دو روش سنجش پایداري روستاها ( روش تاپسیس و ضریب ناموزون موریس) به

داري  و سطح معنی 49درجه آزادي معادل  -28.690برابر  Tنتایج نشانگر آن است که مقدار 

اقتصادي  -بررسی سطح پایداري اجتماعی باشد. به بیان دیگر درمی 0.000حاصله کمتر از 

دار در سطح اطمینان  روستاهاي مورد مطالعه بین نتایج روش تاپسیس و موریس تفاوت معنی

  درصد وجود دارد.   99
  

  ) سطح پایداري روستاهاي مورد بررسی به تفکیک روش و دهستان3جدول(

  سطح پایداري
  جمع  خاوه جنوبی  خاوه شمالی

  حدود طبقه
  موریس  تاپسیس  موریس  تاپسیس  موریس  تاپسیس

  پایدار
  2  -  1  -  1  -  فراوانی

1- 0.800  
  4  -  3.7  -  4.3  -  درصد

  پایدار نیمه
  48  46  26  25  22  21  فراوانی

0.799- 0.500  
  96  92  96.3  92.6  95.7  91.3  درصد

  ناپایدار
  -  4  -  2  -  2  فراوانی

0.499- 0.00  
  -  8  -  7.4  -  8.7  درصد

  جمع
  50  50  27  27  23  23  فراوانی

-  
  100  100  100  100  100  100  درصد

  هاي پژوهش مأخذ: یافته
  

روستا  23روستا در دهستان خاوه جنوبی و  27همانگونه که ذکر شد از روستاهاي مورد بررسی 

در دهستان خاوه شمالی قرار دارند. شواهد و قرائن ظاهري از جمله وجود برخی از زیرساختها و 

نمود که  امکانات عمومی در دهستان خاوه جنوبی به نحوي این مسئله را به ذهن متبادر می

 بین سطح پایداري دهستانهاي مورد بررسی تفاوت درخور توجهی وجود دارد. نتایج آزمون احتمالا

T اقتصادي روستاها در دهستانهاي  -مستقل در مورد وجود تفاوت بین سطح پایداري اجتماعی

خاوه شمالی و جنوبی نشانگر آن است که مقدار تست لون در هر دو روش ارزیابی پایداري 
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و سطح  Tباشد. مقدار  بوده و بنابراین واریانس گروهها برابر می 0.05بالاتر از  (تاپسیس و موریس)

داري حاصله گویاي آن است که در مورد هر دو روش سطح پایداري روستاهاي دو دهستان معنی

داري نسبت به یکدیگر نداشته و به عبارت بهتر دهستانهاي یاد شده از نظر وضعیت تفاوت معنی

  ).4باشد (جدول  هاي توصیفی پژوهش می ا شرایط یکسانی دارند که موید یافتهپایداري روستاه

یکی از اهداف پژوهش بررسی تاثیر شرایط جغرافیایی و موقعیت استقرار روستاها در پایداري 

اي روستا دامنه 13روستا دشتی و  37اقتصادي آنهاست. از روستاهاي مورد بررسی  -اجتماعی

تقل بین دو گروه روستاي یاد شده نشانگر آن است که مقدار تست مس Tاست. نتایج آزمون 

بوده و بنابراین واریانس  0.05لون در هر دو روش ارزیابی پایداري (تاپسیس و موریس) بالاتر از 

داري به دست آمده نیز مبین آن است که  و سطح معنیT باشد.  مقدار گروهها برابر می

آورد شده نداشته و بین روستاهاي با موقعیت اري برموقعیت طبیعی تاثیري در سطح پاید

  ). 4اي و دشتی تفاوتی وجود ندارد (جدول  دامنه

 

  بر حسب دهستان و موقعیت طبیعی ) مقایسه پایداري روستاهاي مورد بررسی4جدول (

  مقایسه موقعیت طبیعی  مقایسه دهستانها  

  t  آماره

  روشها
  tمقدار 

  درجه

  آزادي

سطح 

  داري معنی
 tمقدار 

  درجه

 آزادي 

سطح 

  داري معنی

 0.286 48 1.079 0.301 48 1.045 تاپسیس

  0.154  48  1.449  0.924  48  0.096  موریس

  هاي پژوهش مأخذ: یافته
  

یکی از مسائل مد نظر محقق بررسی تاثیر عامل فاصله از نزدیکترین شهر بر سطح پایداري 

هاي پژوهشهاي پیشین  زنیهاي اولیه و نیز بر پایه یافته روستاهاي مورد بررسی بوده است. در گمانه

اند تو آمد که فاصله از نزدیکترین شهر منطقه یعنی نورآباد (مرکز شهرستان دلفان) می به نظر می

اقتصادي روستاهاي مورد مطالعه تاثیر داشته باشد. در راستاي آزمون  -در میزان پایداري اجتماعی

این مسئله از ضریب همبستگی پیرسون استفاده شد. نتیجه آزمون گویاي آن است که بین سطح 

. این دار وجود ندارد پایداري حاصله از هر دو روش تاپسیس و موریس و عامل یاد شده رابطه معنی

  بدان معناست که فاصله از شهر تاثیري در پایداري روستاهاي مورد بررسی نداشته است. 
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 ) همبستگی بین فاصله از شهر، جمعیت و پایداري روستاهاي مورد بررسی 5جدول (
ف

ردی
  متغیر دوم  متغیر اول  

 همبستگی پیرسون

  داري معنی ضریب 

  0.719  0.052  پایداري تاپسیسسطح   فاصله از نزدیکترین شهر  1

  0.594  0.077  سطح پایداري موریس  فاصله از نزدیکترین شهر  2

  0.054  0.274  سطح پایداري تاپسیس  جمعیت  3

  0.015  0.343  سطح پایداري موریس  جمعیت  4

  هاي پژوهش مأخذ: یافته
  

شمالی و جنوبی  با توجه به این که میانگین فاصله از نزدیکترین شهر در مورد روستاهاي خاوه

کیلومتري شهر یاد شده قرار  15درصد روستاها نیز در فاصله بیش از  82کیلومتر است و  19.5

دارند و از سویی شهر نورآباد از بعد امکانات و خدمات و برقراري ارتباط کارکردي با روستاها ضعیف 

ی تاثیر میزان جمعیت بر رسد. همچنین بررس اي قابل قبول به نظر می شود چنین نتیجه ارزیابی می

داري بین دو متغیر وجود  سطح پایداري روستاها به روش تاپسیس گویاي آن است که ارتباط معنی

ندارد. اما آزمون همبستگی در مورد جمعیت و سطح پایداري روستاها به روش موریس بیانگر وجود 

دیگر هرچه جمعیت روستاها باشد. به بیان  درصد می 95دار در سطح اطمینان  رابطه مثبت و معنی

  ). 5اقتصادي آنها نیز بیشتر خواهد شد (جدول  -بیشتر باشد سطح پایداري اجتماعی

  

  گیري نتیجه

به رغم مقبولیت راهبرد توسعه پایدار و پاسخگویی آن به برخی مسائل و چالشهاي 

اقتصادي پایداري یا مورد غفلت قرار گرفته و یا تحت نفوذ  -محیطی توسعه، ابعاد اجتماعی زیست

 -گیرد. پایداري اجتماعی محیطی و درخدمت اهداف آن مورد توجه قرار می و سیطره بعد زیست

نسلی تاکید دارد. بخش  پافشاري بر عدالت بین نسلها بر مفهوم عدالت درون اقتصادي بیش از

درخور توجهی از ناپایداریهاي کشورهاي در حال توسعه به ویژه در مناطق و سکونتگاههاي 

گردد و به نوبه خود منشاء بسیاري از ناپایداریهاي محیطی  روستایی به دو بعد یاد شده بازمی

اقتصادي روستاها سهم درخور توجهی در  -میزان پایداري اجتماعیاست. بدین لحاظ شناخت 

نیل به توسعه پایدار سکونتگاهاي روستایی دارد. در راستاي این مهم کوشش پژوهش حاضر علاوه 

  بر شناخت سطح پایداري مقایسه دو روش متفاوت تاپسیس و موریس نیز بوده است. 

هاي یکسان، بین نتایج دو روش تفاوتهایی  نتیجه بررسی گویاي آن است که به رغم برخی یافته 

هاي میدانی انطباق  هاي روش موریس با واقعیت تجربی و مشاهده وجود دارد. در یکی دو مورد یافته
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بیشتري دارد. با این وجود محقق در مورد برتري هیچکدام از روشها به قضاوت قطعی نرسید و 

رسد در انتخاب روش  معتقد است این مسئله نیازمند بررسی بیشتر است. از این رو به نظر می

شناختی  ها به مزایا و معایب روش سنجش پایداري روستاها، بایستی علاوه بر نوع و کیفیت داده

همبسته بین دو روش سنجش پایداري (  Tتکنیکها و نیز اهداف بررسی توجه شود. اما آزمون 

درصد وجود  99دار در سطح اطمینان  و موریس) نشان داد که بین دو روش تفاوت معنی تاپسیس

دارد. مقادیر حداقل و حداکثر سطح پایداري روستاهاي مورد بررسی در هر دو روش تاپسیس و 

موریس نشانگر آن است که فاصله و شکاف بین روستاهاي منطقه چندان عمیق نیست. گروهبندي 

درصد روستاها و با  92دهد که با روش تاپسیس  پایدار و ناپایدار نیز نشان می ر، نیمهروستاها به پایدا

  پایدار قرار دارند.    درصد روستاهاي مطالعه شده در شرایط نیمه 96روش موریس 

داري حاصله گویاي آن است که در مورد هر دو روش، سطح پایداري و سطح معنی Tمقدار 

داري نسبت به یکدیگر ندارند. در مورد روستاهاي با موقعیت معنیروستاهاي دو دهستان تفاوت 

اي نیز نتیجه مشابه حاصل شد. همچنین بین فاصله از نزدیکترین شهر و سطح  دشتی و دامنه

داري یافت نشد. هرچند بین  اقتصادي سکونتگاههاي مورد مطالعه ارتباط معنی -پایداري اجتماعی

اي مشاهده نشد اما بین همین متغیر و  پسیس با جمعیت رابطهسطح پایداري روستاها به روش تا

  دار به دست آمد.    اي معنی جمعیت به روش موریس رابطه
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